

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.- zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 11

Katowice, sobota 14-go i niedziela 15-go stycznia 1933 r.

Rok 32

Nie przekonują, lecz przekupują opinię.

Przypadek — ten najlepszy detektyw świata — oddał w ręce policji francuskiej zawartość biurka sprzedanego na licytacji, należącego do szpiega-awanturzysty księżnej Hohelohe, a następnie i samą interesującą jej osobę. Księżna Hohelohe znajduje się obecnie w więzieniu francuskim, a zawartość jej biurka, po skrupulatnym zbadaniu przez władze policyjne, staje się stopniowo dostępną całością światu. Tygodnik francuski „Aux Ecoutes” (Na czatach) pierwszy podał wiadomość, że ks. Hohelohe jest agentką międzynarodową, działającą przeciwko Francji i przeciwko Polsce. Wspomniany tygodnik w numerze najnowszym (764 z 7 stycznia), podaje fotografie szeregu dokumentów, które stwierdzają, że ks. Hohelohe była agentką rewizjonistycznej propagandy niemieckiej. Pośredniczyła on pomiędzy znanym angielskim „królem prasowym” lordem Rothermere'em a finansowymi źródłami propagandy niemieckiej. Wśród sfotografowanych dokumentów najważniejszym jest bruljon umowy o artykuły przeciwko Polsce, które miała zamieścić prasa koncertu lorda Rothermere'a („Daily Mail” i in.).

Zaraz po zamieszczeniu w „Daily Mail” pierwszego artykułu, rozpoczynającego kampanię „korytarzową” na rzecz Niemiec a przeciwko Polsce, miała być, według tej umowy, wpłacona suma 300 tys. funtów szt. (przeszło 10 milionów złotych) na ręce osoby, której nazwisko miało być wpisane w czystopisie umowy. „Jeżeli w związku z tą propagandą — brzmiał dalszy ustęp bruljonu tej umowy — korytarz polski powróci do Niemiec w okresie 30 miesięcy od daty tego listu, zostanie zapłacona tej samej osobie pod tym samym adresem sumą dodatkową 600.000 f. sz. (ponad 20 milj. zł.).

Tak więc angielski „król prasowy” na sumę przeszło 30 milionów złotych szacował wartość swego sumienia w sprawie „korytarza polskiego”, a właściwie — w sprawie istnienia niepodległej Polski.

Na taką sumę szacował jego kontrahent usługi, jakie mógł oddać propagandzie niemieckiej koncertu prasy angielskiej, na którego czele stoi lord Rothermere i przypadkowi, który oddał tak ważne i kompromitujące papiery w ręce uczciwego nabywcy tej biurka z licytacji, a następnie policji francuskiej — uniemożliwia, oczywiście, „przepisanie na czysto” i ostateczne zawarcie lukratywnej umowy.

Ujawnienie tych dokumentów kompromituje lorda Rothermere, stwierdza bowiem, że nie jest on przedstawicielem opinii angielskiej, ale płatnym agentem niemieckiej propagandy. Jest to cios nie tylko dla niego, ale — poniekąd klęska narodowa Anglii, która dotychczas była tak dumna z niezależności swej opinii, z czystych obyczajów i niesprzedajności swej prasy. Ciekawe jest, jak obecnie reagować będzie opinia angielska na treść bruljonu umowy lorda Rothermere w sprawie „korytarza polskiego”. W każdym razie, szczęśliwy traf zdarzył, że propaganda niemiecka na grun-

Londyn z entuzjazmem przyjął koncert polskiego mistrza tonów.

Lordyn. Onegdaj wieczorem w wypełnionej sali Albert Hall odbył się uroczysty koncert Ignacego Paderewskiego, urządzony pod protektorem pary królewskiej przez „Daily Mail” na dochód kasy zapomóg muzyków angielskich. Paderewski ścierał przeszło 8 tysięcy słuchaczy, którzy entuzjastycznie oklaskiwali polskiego mistrza, nie

pozwalać mu opuścić estrady, tak że poza programem Paderewski grał jeszcze 40 minut. Na koncert złożyły się przeważnie utwory Chopina, Bacha, Mozarta i Liszta.

Prasa angielska poświęca wiele miejsca koncertowi Paderewskiego, wyrażając podziw dla wspaniałej gry sędziwego artysty, podnosząc przytem

wspaniałomyślny gest artysty oddania swej sztuki bezinteresownie na cel dobroczynny.

Paderewski 14 bm. odjeżdża do Paryża, poczem do Cherbourga, skąd 18 stycznia odplynie do Ameryki.

Londyn. Z okazji pobytu w Londynie Ignacego Paderewskiego ambasador Skirmunt wydał obiad, w którym m. in. wzięli udział minister spraw zagranicznych Simon z małżonką, ambasador francuski, ambasador włoski z małżonką, b. ambasador angielski w Waszyngtonie lord Howard z małżonką, minister rolnictwa Lon-Dondery z małżonką, b. kanclerz skarbu Snowden i inni. Po obiedzie odbył się raut z udziałem szeregu osób z angielskiego świata politycznego i muzycznego, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego oraz kolonii polskiej w Londynie.

Anglia poważnie jest zainteresowana w rychłym uspokojeniu na Wschodzie.

Londyn. W kołach rządowych Londynu panuje poważne zaniepokojenie co do rozwoju sytuacji na Dalekim Wschodzie. Minister spraw zagranicznych Simon wyjedzie w niedzielę do Genewy, aby wziąć udział w naradach komitetu Ligi w celu rozpatrzenia zatargu japońsko-chińskiego. Akcja wojsk japońskich,atak na Szang-Hai-Kwan i zagrożenie Tien-Tsinu wywołało znacznie skomplikowaną sytuację. O ile posuwanie się wojsk japońskich nie będzie powstrzymane, to Anglia znajdzie się w Genewie w położeniu, w którym będzie musiała zająć stanowisko przeciw Ja-

ponji. W tym wypadku należy się liczyć poważnie z możliwością opuszczenia Ligi Narodów przez Japonię, albo też ewentualnością, że mocarstwa, zasiadające w Lidze, celem ratowania prestiżu Ligi będą zmuszone usunąć Japonię poza nawias Ligi i zdecydować się na wspólną akcję. Tej ewentualności Anglia pragnęłaby uniknąć za wszelką cenę. Simon odbył wczoraj po południu długą naradę z Mac Donaldem. Należy przypuszczać, że W. Brytania użyje swego autorytetu, aby wywrzeć nacisk na Japonię, w celu spowodowania uspokojenia na Dalekim Wschodzie.

Oszukańczy „bohater” woenny odpocznie sobie 2 lata w więzieniu.

Berlin. Onegdaj rozpoczął się we Freiburgu proces przeciwko Hummellowi, oskarżonemu o podszywanie się pod nazwisko Daubmanna i podawanie się za ostatniego niemieckiego jeńca wojennego, o którym dotychczas brak było wszelkiej wiadomości w kraju.

Sądowi przewodniczył prezes Mayer, który prowadził również rozprawę przeciwko Hummellowi przed sądem wojсковym w r. 1917 i 1918. — Hummell oskarżony był wówczas o dokonanie szeregu wykróceń i skazany na wieloletnie więzienie. Po zdemaskowaniu Hummella osadzono w więzieniu dla odbycia reszty kary za oszustwo.

Obecnie oskarżony w czasie przesłuchiwania starał się być możliwie

małomówny i wzbudzić wrażenie, jak gdyby został wciągnięty do całej afery rzekomego Daubmanna przez osoby trzecie.

Proces ten żywo przypomina afery Domelli, traktowanego przez dłuższy czas przez koła arystokratyczne Niemiec, jako syna b. kronprinza. Hummell przed zdemaskowaniem był uważany przez koła nacjonalistyczne za bohatera narodowego i męczennika sprawy niemieckiej.

Sąd we Freiburgu skazał krawca Hummella, oskarżonego o podszywanie się pod nazwisko zaginionego jeńca wojennego Daubmanna na 2 i pół roku więzienia oraz pozbawienie praw obywatelskich na okres lat 5-ciu.

cie angielskim będzie znacznie utrudniona. „Argumenty” niemieckie zostały zdemaskowane. Brudne przekupstwo może bronić zły tytuł i niesłusznej sprawy, musz to chyba zrozumieć zdrowa opinia angielska, która gardzi tego rodzaju metodami. Oczywiście, kompromitacja lorda Rothermere jest zarazem kompromitacją niemieckich metod propagandowych i „słusności” ich „korytarzowych” aspiracji.

Nie ludzimy się jednak, by ta kompromitacja powstrzymała choć na chwile tempo propagandy niemieckiej. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy Bracht ostatnio zaangażował się oficjalnie w propagandę korytarzowo-antypolską.

Zresztą, niemiecki szal rewizjonistyczny nie ogranicza się do Polski. Rząd belgijski musiał wydać ks. Gillosa, który na terenie okręgu Eupen-Malmedy,

przyłączonego do Belgii na mocy Traktatu Wersalskiego, rozwijał agitację za powrotem jego terytorium „na łono ojczyzny niemieckiej”. Nazajutrz po tym fakcie żandarmeria aresztowała niejakiego Kriegsheima, który paradował w Eupen z czarnym pruskim orłem na czapie i w pasie z napisem „Gott mit uns” i który wyznał, że manifestował za powrotem kantonów Eupen i Malmedy do Niemiec.

Niemcy podnoszą coraz bardziej buńczucznie sztandar walki bodaj ze światem całym o osiągnięcie celu, który skromnie nazywają „rewizją granic”, a który w istocie oznacza sięgnięcie po hegemonję w Europie, jakiej nie udało im się osiągnąć w walce orężnej. Przegrali wojnę, usiłując dzisiaj wygrać pokój. Sprawa lorda Rothermere dowodzi, że „biedne” Niemcy nie żałują na ten cel swej kiesy.

Zderzenie się hydroplanu z łodzią.

Londyn. W pobliżu Plymouth nastąpiło zderzenie wielkiego hydroplanu, na którym znajdowało się 9 ludzi, z szalupą należąca do arsenału. Z załogi hydroplanu 7 ludzi jest rannych w tem jedena bardzo ciężko i jednego nie odnaleziono dotychczas — przypuszczalnie utonął. Jeden tylko z członków załogi wyszedł z katastrofy bez szwanku. Marynarz i pasażer szalupy są ranni. Zderzenie nastąpiło w chwili, gdy hydroplan opuściwszy się na wodę chciał podnieść się ponownie. Jedno ze skrzydeł hydroplanu zawadziło o szalupę. Aparat spadł do wody i zaczął tonąć, w pewnym momencie jednak przestał się głębiej pograżać, pozostając do połowy na powierzchni.

Jak Niemcy zamierzają pozbyć się komunistów z parlamentu?

Berlin. Wczorajsza „Kreuzzeitung” donosi z kół parlamentarnych o projekcie zakazu partii komunistycznej w całej Rzeszy. Tego rodzaju zarządzenie miałoby na celu wyeliminowanie komunistów z parlamentu, w którym jako partja nielegalna nie mogłaby być reprezentowana.

Testament Coolidge'a.

Northampton. W testamentcie, składającym się z 75 słów Coolidge zapisuje swój majątek swej małżonce. Majątek Coolidge'a obliczany jest na pół miliona dolarów.

Statek francuski w ogniu strażów niemieckich.

Frankfurt. Miedzy Boppard a Bad-Salzig na przejeżdżający Renem statek francuski „Condor” utworzono ogień karabinowy. Francja ma, jak wiadomo, podług układu wersalskiego prawo żegluga na Renie. Policja poszukuje.

Katastrofalne zderzenie się pociągów w Bukareszcie.

Bukareszt. Onegdaj rano na dworcu w Bukareszcie zderzył się pociąg pociestny z osobowym. 5 wagonów pociągu pociestnego uległo zdruzgotaniu, 8 osób jest zabitych, 12 ciężko rannych, wielu kontuzjonowanych.

Kronika bieżąca

Sobota
14
stycznia

Św. Feliksa z Noli, kapłana.
Św. Malachjasza, pr.
Św. Eufrazjusza, biskupa.

Kalendarz słowiański: Radogost.

Jutro niedziela, 15 stycznia: Św. Pawła, pustelnika.

W poniedziałek, 16 stycznia: Św. Marcelego, papieża męczennika.

*
Wschód Zachód

Słońca o godz. 7,38; o godz. 16,09.
Księżyc a o godz. 19,18, o godz. 9,15.

Z historii śląskiej.

14 stycznia. 1337. Gdy książęta górnośląscy rościli sobie prawo do księstwa raciborskiego, Mikołaj książę opawski, któremu to państwo przyznano po śmierci Leszka, udał się do króla Jana, by tę sprawę rozstrzygnął. KS. Mikołaj otrzymał w tym dniu zapewnienie otrzymania księstwa za odstąpienie Koźla i Gliwic, które były w zastawie u Leszka. — 1376 Z dokumentu notarialnego, wystawionego w tym dniu w Awinionie przez kardynała Jana, biskupa z Żabina, dowiadujemy się o podziale biskupstwa wrocławskiego na archiepiskopatu. Do archiepiskopatu raciborskiego należały: Racibórz, Starawice, Lubowice, Markowice, Lyski, Pstrażna, Lubomia, Bogumin, Krzyżanowice, Bienkowice, Janowice, Rudnik, Krawarz, Tworków, Wojnowice, Rudyszwałd, Raszyce i Maków.

15 stycznia 1685. Biskupa wrocławskiego Franciszka Ludwika, wprowadzono w charakterze naczelnika krajowego do Wrocławia, a po upływie sześciu dni odbyło się uroczyste wprowadzenie go do kościoła katedralnego. — 1741. Król Fryderyk II pruski stanął przed wałami fortecy Nysy. Podczas gdy ostrzeliwał miasto, wypędził marszałek Szweryn, generała Maksymiliana hr. Brauna z pod Prudnika, Karniowa, Opawy i Grecu. Austriacy cofali się na Morawie, a Prusacy na G. Śląsku od Opy aż do przejścia Jabłonkowskiego usadowili się na zimowych kwaterach. 1742. Król Fryderyk II zniósł najwyższy urząd, naczelników, sądy księstwa, a w ich miejsce ustanowił dwa wyższe urzędy państwowe we Wrocławiu i Głogowie, później także w Opolu. — 1797. Emanuel Szymoński, bisk. sufr. we Wrocławiu, a biskup tytularny w Leros, został prekonizowany. — 1823. Według umowy zawartej 15 stycznia w kościele kuracjalnym w Opolu odprawiano na bożeństwa dla uczniów gimnazjum państwowego za rocznym wynagrodzeniem 36 talarów. — 1845. Wikariusz generalny, dziekan katedralny, kanonik i tajny sekretarz biskupi ks. Melchior Diepenbrock został wybrany na biskupa wrocławskiej diecezji. Nasamprzód wahał się przyjąć wybór, ale na stanowcze życzenie papieża Grzegorza XVI poddał się. — 1858. Ludność Górnego Śląska odczuła lekki wstrząs ziemi, mianowicie w Raciborzu, Gliwicach, Pszczynie, Lublińcu, Opolu, Toszku, Głubczycach i Rybniku.

Polska w okowach mrozu.

W całej Polsce nastąpiło nagłe ochłodzenie temperatury. Największy mróz panował onegdaj w Wrochocie — 20 stopni, najmniejszy w Gdyni — 5 stopni. W Katowicach w ciągu dnia wczorajszego mróz dochodził do 12 stopni przy mroźnym wietrze. Przyczyna nagłego ochłodzenia w Polsce informuje Państwowy Instytut Meteorologiczny — był silny napływ chłodnych mas powietrza kontynentalnego, spychanych z jednej strony przez silny wiatr barometryczny, zalegający całą niemal Rosję, z drugiej zaś strony mas powietrza przyciąganych przez depresję, która umiejscowiła się nad Bałtykiem i Prusami zachodnimi. Masy te powodują stopniowe zaniżanie tej depresji. Czoło mroźnego powietrza sięgało zaledwie zachodniej granicy polskiej, po drugiej zaś stronie tej nieciągłości przepływało masy powietrza polarno-morskiego znacznie cieplejsze, wskutek czego temperatura tam (w Prusach zachodnich i nad Bałtykiem) jest powyżej zera.



Nowe pokolenie zdrowych silnych ludzi
Norweski tran wątrobiany, dzięki swej wysokiej zawartości witamin A. i D. przyczynia się wydatnie do rozwoju organizmu dzieci. Norweski tran wątrobiany leczy krzywicę (angielską chorobę) i zapobiega jej powstaniu — chroni dziecko przed chorobami zakaźnymi, jak przeziębienie i schorzenia płuc. Norweski tran wątrobiany zawiera też dostateczną ilość jodu, by zapobiec tworzeniu się choroby wola.



TRAN NORWESKI

Ś. † p. Józef Pietrzykowski.

W ubiegły czwartek wieczorem zmarł w Bytomiu zasłużony na niwie narodowej nasz rodak, śp. Józef Pietrzykowski, w sędziwym wieku blisko 93 lat.

Nieboszczyk urodził się 1840 r. w Lublińcu, mieście rodzinnym wielkiego poety polsko-śląskiego ks. Konstantego Damrotha, z którym razem uczęszczał do tamtejszej szkoły miejskiej. Wychowanie w domu rodzicielskim otrzymał polskie i całe swoje życie wierny pozostał Kościołowi św. i sprawie polskiej narodowej.

Ojciec Nieboszczyka był rzemieślnikiem, Brak pracy na ziemi śląskiej sprawił, że cała rodzina wraz z młodym jeszcze Józefem wemigrowała do niedalekiej Częstochowy, gdzie też znalazła znośniejsze warunki bytu i życia. W roku 1863 znajdujemy pełnego zapału patriotycznego młodzieńca w szeregach powstańców.

Po zgonie ojca objął jego warsztat młody Józef. Warsztat ten rozwijał się pomyślnie i dawał wystarczające utrzymanie całej rodzinie. Mimo to śp. Józef Pietrzykowski na drodze życia napotykał na różne trudności i przykrości. Wiadomo, że w Częstochowie — taksamo jak u nas na Śląsku — wybitniejsze jednostki zajmowały się ruchem narodowym, budziły ducha i podtrzymywały wiarę w lepszą przyszłość. W szeregu tych jednostek znajdujemy śp. Józefa bynajmniej nie na ostatnim miejscu. Niejednokrotnie też naraził się moskiewskim władcom zaborczym, które miały na Niego baczne oko i tylko czekały na okazję, któraby mogła usprawiedliwić wydalenie poza granice kraju „niebezpiecznego” Polaka.

Okazja ta nie pozwalała czekać na siebie. W czasie, kiedy pod zaborem rosyjskim rozpoczęło się prześladowanie Unitów, całe gromady prześladowanych przybywały do Częstochowy, by szukać pociechy i opieki Matki Boskiej na Jasnej Górze przed cudownym obrazem. Śp. Józef Pietrzykowski zajmował się nie-szczęśliwymi, ukrywał ich we własnym domu i potajemnie wywoził do Krakowa. Gdy władze moskiewskie wpadły na ślad „przemycania” prześladowanych Unitów, śp. Józefowi pozostał jedynie powrót na Śląsk. Powrócił z rodziną i osiadł na stałe w Bytomiu, gdzie ruch narodowy był już silny.

Tu w Bytomiu śp. Józef w dalszym ciągu pracował wśród Swoich dla Swoich. Był członkiem niemal wszystkich towarzystw polskich a co ważniejsze, współzałożycielem i pierwszym prezesem pierwszego na Śląsku „Sokoła”. Mundur sokoli był zawsze Jego chluba! Bieg spraw politycznych śledził z całą uwagą a gdy zaszła potrzeba, zawsze stawał na pierwszym miejscu, gotowy do każdej pracy i do każdego poświęcenia. W zmaganiu się o chleb codzienny i byt narodowy śp. Józef postarzał się, lecz mimo starości nie ustawał w Swojej działalności. Mimo podziału Śląska wytrwał na starej placówce w Bytomiu do ostatniego tchnienia życia. W ostatnich latach czuł się słabszym. Nikt jednak nie przypuszczał, że bodaj najstarszy nasz współbrat i rodak zamknie oczy Swoje tak niespodziewanie, temmniej, że wszyscy przyjaciele i znajomi rokowali Nieboszczykowi jeszcze długie życie.

Plan obniżenia taryfy towarowej. Wskutek starań kół rolniczych i przemysłowych ministerstwo kolei nosi się podobno z zamiarem obniżenia taryfy towarowej i wprowadzenia ułatwień komunikacyjnych i zniżek dla turystyki zimowej. W ten sposób administracja chce wzmocnić ruch na kolejach, który ostatnimi miesiącami wykazuje coraz słabsze tętno.

Województwo śląskie. Z Katowickiego Rząd zainteresował się wytwórniami telefonów w Welnowcu. Onegdaj gościła na Śląsku międzyministerjalna komisja techniczna, która zwiedziła szczególnie wytwórnę telefonów i sygnałów kolejowych własności p. posta Piętki w Welnowcu. Komisja okazała wielkie zainteresowanie wyrobami wytwórni. (k)

Zakup podkładów dla kolei. Ministerstwo komunikacji załatwiło już ostatecznie sprawę zakupu podkładów, potrzebnych na rok przyszły. Ogółem Polskie Koleje Państwowe zakupią 1 590 000 sztuk podkładów, w tem 1 280 000 podkładów sosnowych i dębowych normalnotorowych, oraz 310 000 sztuk podkładów wąskotorowych. Ogólna wartość tych zakupów wynosi około 4 000 000 złotych.

Zniżki kolejowe dla turystów. Dotychczas osoby, powracające z uzdrowisk krajowych korzystały na kolejach ze zniżki w wysokości 50 proc. normalnych opłat bez względu na klasę i rodzaj pociągu — obecnie Ministerstwo Komunikacji chcąc zachęcić do korzystania z uzdrowisk w t.

zw. sezonach martwych a więc w okresach od 15 marca do 30 czerwca i od 1 października do 15 grudnia, wydało zarządzenie, zwiększając tę zniżkę w drodze powrotnej do 80 proc. normalnych cen. A więc w okresach tych liczona będzie tylko jedna piąta opłat normalnych, w pozostałych zaś porach roku obowiązywać będzie dotychczasowa 50 proc. zniżka. Poza tem najmniejszą odległość, na ją wydawane są bilety ulgowe uzdrowiskowe, zmniejszona została ze 100 do 50 km. Powyższe zmiany wchodzą w życie z dniem 1 lutego br.

Z uniwersytetu powszechnego dla bezrobotnych.

Katowice. Komisja świetlicowa miejskiego komitetu do spraw bezrobocia w Katowicach donosi wszystkim uczestnikom wykładów międzyświetlicowych uniwersytetu powszechnego dla bezrobotnych w Katowicach, że wykłady i kursa, które były prowadzone w szkole wydziałowej męskiej ul. Szkolna, rozpoczyna się ponownie od dnia 16 stycznia 1933 r. w tych samych dniach i godzinach.

„Żywy nieboszczyk”.

Katowice. Związek Młodzieży Pracującej „Jedność” w Katowicach urządził w niedzielę, dnia 15. bm. o godz. 19 w sali Chrześcijańskiego Domu „Hospic” przy ul. Jagiellońskiej 17 przedstawienie teatralne. Odegrane zostaną następujące sztuki: „Popychadło”, komedia w 4 aktach (5 odsłonach), osnuta na tle stosunków społecznych przez Jana Szukiewicza oraz „Żywy nieboszczyk” — krotoczwila w 1 akcie. Po przedstawieniu teatralnym odbędzie się zabawa taneczna. Ceny miejsc b. niskie. O liczne poparcie uprzejmie prosi zarząd.

Za opór władzy.

Wczoraj przez S. O. w Katowicach stanęli Franciszek Kołodziej, Wincenty Kopka i Franciszek Żymła za stawianie oporu policjantom. Sad każdego z nich skazał na 6 miesięcy więzienia. (k)

Cała rodzina zatruta czadem węglowym.

Nowa Wieś. W nocy na 12. bm. w mieszkaniu (ul. Miarki 17) z powodu uciążliwego się czadu węglowego z pieca, uległa zatruciu rodzina Teofila Majnusa, składająca się z 8 osób. Majnus, wskutek silnych bólów głowy przebudził się ze snu i stwierdziwszy, że mieszkanie napełnione jest czadem, zbudził całą rodzinę, ratując ją przez to od śmierci. Wezwany na miejsce lekarz udzielił całej rodzinie pierwszej pomocy, poczem polecił stworzyć dzieci Majnusa odstawić do szpitala hutniczego w Nowym Bytomiu. Niebezpieczeństwo utraty życia nie zagraża. (k)

Z Król. Huty

Zmiana cen artykułów spożywczych.

Magistrat ustalił z ważności od 14. bm. następujące zmiany w cenniku artykułów spożywczych: cena mąki pszennej 65 proc. podwyższona została o 2 grosze czyli na 47 groszy za 1 kg., waga jednej buki 10 groszowej obniżona została z 130 na 120 gramów, cenę masła deserowego I. gat. obniżono z 4,20 na 3,40 zł. za 1 kg. Ceny innych artykułów pozostały bez zmian. (kr)

Kradzież towaru.

Król. Huta. Dnia 11. bm. po południu jeden z funkcjon. policji zauważył na ul. św. Jana dwóch nieletnich osobników, niosących jakieś pakunki, którzy na widok policjanta poczęli uciekać przez pola w kierunku Łągiewnik. W czasie pościgu przytrzymał 17-letniego Ernesta Kopla z Lipin, natomiast spółnik 18-letni Jan Mastalarz również z Lipin, zdołał zbiec. Pakunki zawierają 50 sztuk paczek proszku do prania „Alboril” i 5 kartonów po 24 pudełek pasty do obuwia „Erdal”. Towar ten sprawcy skradli z samochodu ciężarowego, stojącego na narożniku ul. Jana i Janasa na szkodę firmy „Wachberg” z Katowic.

Miejski Zakład dla dożywiania dzieci szkolnych.

utrzymywany przez miasto Król. Huta w Orzeszu, miał w grudniu ub. roku 31 pensjonariuszy w osobach chłopców z szkół powszechnych w Król. Hucie. Wyniki dożywiania były następujące: przyrost na wadze wynosił u lednego chłopca 6 kg., u lednego 5 kg., u dwóch 4 i pół kg., u trzech 4 kg., u dwóch 3 i pół kg., u sześciu 3 kg., u siedmiu 2 i pół kg., u sześciu 2 kg., u jednego 1 kg., u dwóch po 1 kg. Przeciętny przyrost wynosił 2,90 kg. (kr)

